DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

Órgão Oficial do Município
Lei nº 661, de 09 abril de 2007

Dia 02 de outubro de 2023 Ano XVII nº 2671

Pág. 01

LEI Nº 1993, DE 26 DE SETEMBRO DE 2023.

“Altera a Lei nº 653, de 15 de dezembro de 2006, que "Regulamenta os
serviços públicos de água e esgoto operados pelo Departamento Municipal
de Água e Esgoto de Monte Carmelo; altera dispositivo da Lei nº 365, de 27

de dezembro de 2001, que “Institui o plano de cargos, carreiras e
vencimentos dos servidores públicos do Departamento Municipal de Água e

Esgoto de Monte Carmelo e dá outras providências."

O povo de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, por seus representantes
legais APROVOU e o Prefeito Municipal SANCIONA a seguinte Lei:

Art. 1º Fica revogado o "Capítulo IV" da Lei nº 653, de 15 de dezembro de
2006, que trata da "ESTRUTURA DO DEPARTAMENTO E DA
COMPETÊNCIA DE SEUS ÓRGÃOS", passando tais competências a
comporem o "ANEXO VII" da Lei nº 365, de 27 de dezembro de 2001.

Art. 2º O art. 24 da Lei nº 365, de 27 de dezembro de 2001, passa a vigorar
com a seguinte redação:
"Art. 24 Constituem parte integrante desta Lei:
I - ANEXO I – Quadro Geral dos Servidores, lotação numérica dos cargos de
provimento em comissão e cargos de provimento efetivo e jornada de
trabalho, grupos hierárquicos (GH) e faixas de vencimentos dos cargos de
provimento efetivo, quadro comparativo de cargos efetivos: situação anterior
e situação atual, descrição de cargos efetivos;
II - ANEXO II – Descrição de cargos em comissão;
III - ANEXO III – Tabelas de vencimentos;
IV - ANEXO IV – Avaliação de desempenho;
V - ANEXO V – Organograma com as competências dos grupos de direção
superiores, assessoramentos, chefia de divisão e seção;
VI - ANEXO VI – Organograma com as competências dos grupos de
Encarregados;
VII - ANEXO VII – Competência dos órgãos."

Art. 3º O número de vagas do cargo de provimento efetivo de Agente de
Serviços Gerais passa a ser 18 (dezoito).

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Monte Carmelo/MG, 26 de setembro de 2023.

PAULO RODRIGUES ROCHA
Prefeito Municipal

IOLANDA GOMES SUNAHARA
Procuradora Geral do Município

RICARDO DE CASTRO SILVA
Diretor-Geral do DMAE

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO

Órgão Oficial do Município
Lei nº 661, de 09 abril de 2007

Dia 02 de outubro de 2023 Ano XVII nº 2671

Pág. 02

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO

Órgão Oficial do Município
Lei nº 661, de 09 abril de 2007

Dia 02 de outubro de 2023 Ano XVII nº 2671

Pág. 03

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO

Órgão Oficial do Município
Lei nº 661, de 09 abril de 2007

Dia 02 de outubro de 2023 Ano XVII nº 2671

Pág. 04

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO

Órgão Oficial do Município
Lei nº 661, de 09 abril de 2007

Dia 02 de outubro de 2023 Ano XVII nº 2671

Pág. 05

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO

Órgão Oficial do Município
Lei nº 661, de 09 abril de 2007

Dia 02 de outubro de 2023 Ano XVII nº 2671

Pág. 06

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO

Órgão Oficial do Município
Lei nº 661, de 09 abril de 2007

Dia 02 de outubro de 2023 Ano XVII nº 2671

Pág. 07

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO

Órgão Oficial do Município
Lei nº 661, de 09 abril de 2007

Dia 02 de outubro de 2023 Ano XVII nº 2671

Pág. 08

ANEXO VII –  COMPETÊNCIA DOS ÓRGÃOS.

Diretor-Geral do DMAE

I - Organizar e elaborar o Regulamento Interno do Departamento e o
funcionamento dos diversos setores e serviços do DMAE;
II - Cumprir e fazer cumprir o Regulamento do DMAE;
III - Colaborar com o Plano de Expansão do DMAE;
IV - Coordenar o planejamento global anual do Departamento, bem como
executá-lo, depois de aprovado pelo Prefeito Municipal;
V - Elaborar o Orçamento Anual e a prestação de contas, em data
especificada;
VI - Elaborar orçamento de cada serviço a ser executado pelo DMAE;
VII - Baixar Portarias, Ordens de Serviço e Resolução;
VIII - Prover todos os cargos e setores do Departamento, ad referendum do
Prefeito Municipal;
IX - Firmar convênios com estabelecimentos bancários e comerciais, para
movimentação de recursos financeiros e recebimentos de contas de
saneamento;
X - Administrar o Departamento, acompanhando as atividades de todas as
Diretorias, Divisões e Seções.

Diretor de Obras e Planejamento

I - Substituir o Diretor-Geral em seus impedimentos;
II - Auxiliar a Divisão de Engenharia e demais Divisões na implementação e
execução das obras de melhoria do saneamento do Município;
III - Observar e cumprir as normas de higiene e segurança do trabalho;
IV - Executar atividades correlatas, a critério do superior imediato, que
poderão ser regulamentadas por portaria.

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO

Órgão Oficial do Município
Lei nº 661, de 09 abril de 2007

Dia 02 de outubro de 2023 Ano XVII nº 2671

Pág. 09

Diretor de Operações e Abastecimento de Água e Esgoto

I - Substituir o Diretor-Geral em seus impedimentos;
II - Auxiliar a Sessão de Abastecimento de Água, a Sessão de Manutenção
de Esgoto e as Divisões na implantação e execução de abastecimento de
água e esgoto do município;
III - Observar e cumprir as normas de higiene e segurança do trabalho;
IV - Executar atividades correlatas, a critério do superior imediato, que
poderão ser regulamentadas por portaria.

A - Seção de Abastecimento de Água

I - Operar o serviço e captação, incluindo poços artesianos e armazenamento
de água;
II - Operar o serviço de ampliação, ligação, manutenção, controle e
conservação da rede de água;
III - Controlar a distribuição e uso da água, objetivando evitar desperdício,
utilização clandestina e promover o atendimento equânime das necessidades
da população;
IV - Controlar o consumo de água, por meio de estimativa ou leitura de
aparelhos de medição de gasto;
V - Manter e reparar máquinas, bombas, motores e demais equipamentos;
VI - Hidrometria – manutenção, reparos e fornecimento de hidrômetros.

B - Seção Operacional de Manutenção de Esgotos

Implantação, manutenção e ligação de rede de esgotos e operação das
estações de tratamento;

Diretor de Compras e Licitações

I - Substituir o Diretor-Geral em seus impedimentos;
II - Planejar e elaborar cronograma de compras;
III - Gerenciar a realização dos procedimentos licitatórios e expedientes,
visando à contratação de obras, serviços e a aquisição de bens de consumo
e permanente;
IV - Gerenciar o desempenho das atribuições das Seções que lhe são
subordinadas;
V - Gerenciar os serviços pertinentes à elaboração de editais e licitações;
VI - Dar transparência aos certames licitatórios realizados pelo
Departamento;
VII - Encaminhar os procedimentos licitatórios, de dispensa e inexigibilidade
para homologação e/ou ratificação da autoridade superior;
VIII - Executar atividades correlatas, a critério do superior imediato, que
poderão ser regulamentadas por portaria.

Diretor Comercial

I - Substituir o Diretor-Geral em seus impedimentos;
II - Prestar atendimento ao público em geral por telefone ou presencial,
fornecendo e obtendo informações sobre condições e intervenções no
sistema de abastecimento de água, de coleta de esgotos, alta de consumo,
análise e revisão de contas e faturas, vazamentos, motivo de falta de água,
pedidos de serviços, débitos e outros serviços prestados pelo DME;
III - Registrar as ocorrências dos clientes, orientando sobre ligações de água
e esgotos, alta de consumo, análise e revisão de contas e faturas,
vazamentos, motivo de falta de água, pedidos de serviços, débitos e outros;
IV - Registrar as solicitações dos clientes, orientando, solucionando ou
encaminhando as demandas às áreas competentes para resolução;
V - Executar serviços de natureza administrativa, necessários ao
desenvolvimento das atividades da área, mantendo organizada a
documentação equipamentos, materiais, etc., sob sua responsabilidade;
VI - Organizar e manter atualizados os cadastros de clientes, bairros,
logradouros, etc.;
VII - Assessorar a elaboração de relatórios da Divisão de Emissão e Controle
de Contas sobre faturamento, Vistoria e Análise de Faturas e Atendimento e
acompanhar seu desempenho;
VIII - Integrar a Comissão de Avaliação de Contas de Água prevista no art.
86 da Lei nº 653 de 15/12/2006;
IX - Executar atividades correlatas, a critério do superior imediato, que
poderão ser regulamentadas por portaria.

Diretor de Planejamento Energético e Educação Ambiental

I - Substituir o Diretor-Geral em seus impedimentos;
II - Desenvolver projetos de educação ambiental em conjunto com Escolas
do Município;
III - Promoção de educação ambiental das crianças no aspecto de
Saneamento Básico do Município;
IV - Desenvolver planejamento e projetos de economicidade no uso da
energia elétrica nos pontos de captação e tratamento de esgoto;

V - Planejamento na questão das contas de energia elétrica, visando a
busca de alternativas para utilização de fontes renováveis;
VI - Executar atividades correlatas, a critério do superior imediato, que
poderão ser regulamentadas por portaria.

Divisão de Finanças e Pessoal

I - Controlar o recebimento de receita;
II - Gerir os recursos humanos, folha de pagamento, recolhimento de
contribuições previdenciárias e controle de ficha funcional;
III - Realizar a gestão financeira, escrituração e contabilização da receita e
despesa;
IV - Preparar e apresentar balancetes, balanços, prestação de contas e
outras peças contábeis;
V - Exercer todas as atividades de tesouraria;
VI - Preparar e emitir cheques de pagamento de despesas;
VII - Elaborar o orçamento anual;
VIII – Executar atividades correlatas, a critério do superior imediato, que
poderão ser regulamentadas por portaria.

Divisão de Engenharia

I - Elaborar e acompanhar a execução de projetos afetos às atividades do
DMAE;
II - Controlar a qualidade de água distribuída;
III - Supervisionar as atividades de manutenção e conservação das redes de
água e esgotos sanitários;
IV - Elaborar estudos para melhoria e maior eficiência do sistema de
captação, abastecimento e distribuição de água e dos esgotos e
supervisionar sua implantação;
V - Conservar atualizados os mapas de rede de água e esgoto implantados
em todo o Município;
VI - Prestar assistência técnica aos setores de produção do Departamento;
VII - Executar atividades correlatas, a critério do superior imediato, que
poderá ser regulamentada por portaria.

Divisão de Emissão e Controle de Contas

I - Realizar o serviço de emissão e controle de contas de saneamento;
II - Organizar e manter o cadastro dos usuários;
III - Proceder à leitura dos hidrômetros e cálculo das contas de consumo;
 IV - Lançar o consumo e emitir a entrega das contas ao usuário;
V - Expedir os serviços dos cortes de fornecimento de água;
VI - Expedir boletins diários de arrecadação;
VII - Executar atividades correlatas, a critério do superior imediato, que
poderão ser regulamentadas por portaria.

Divisão de Contabilidade

I - Providenciar registro de receitas, despesas e patrimonial;
II - Acompanhar a execução orçamentária, levantar balancetes mensais e
balanços gerais para análise dos resultados financeiros;
III - Preparar processos de despesas e emissão de empenhos;
IV - Efetuar o controle geral do Almoxarifado;
V - Executar atividades correlatas, a critério do superior imediato, que
poderão ser regulamentadas por portaria.

Coordenador Operacional

I - Coordenar e acompanhar todo sistema operacional da ETE – Estação de
Esgoto de Monte Carmelo e do Aterro Sanitário Municipal;
II - Realizar o acompanhamento do sistema operacional da ETE, relativo à
frequência de monitoramento dos parâmetros físicos e químicos, nos pontos
de amostragem descritos no Manual de Operação e no desenvolver das
atividades regulares, seja conveniente, abordarem outros pontos, ainda que
não descritos no referido documento;
III - Executar atividades correlatas, a critério do superior imediato, que
poderão ser regulamentadas por portaria.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

LEI Nº 1994, DE 26 DE SETEMBRO DE 2023.

“Autoriza o Município de Monte Carmelo a celebrar convênio com a União,
por intermédio da Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil, na forma

que especifica.”

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO

Órgão Oficial do Município
Lei nº 661, de 09 abril de 2007

Dia 02 de outubro de 2023 Ano XVII nº 2671

Pág. 10

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

O povo de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, por seus representantes
legais APROVOU e o Prefeito Municipal SANCIONA a seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Município de Monte Carmelo autorizado a celebrar convênio
com a União, por intermédio da Secretaria Especial da Receita Federal do
Brasil, órgão do Ministério da Fazenda, inscrito no CNPJ sob o nº
00.394.460/0058-87, cujo objeto é o desenvolvimento de programa de
cooperação técnico-fiscal dirigido ao aperfeiçoamento do planejamento,
execução da fiscalização e cobrança dos tributos federais e municipais e o
estabelecimento de condições que possibilitem o intercâmbio de informações
cadastrais e econômico-fiscais entre os partícipes, de interesse recíproco,
observado, no que couber, o disposto na Instrução Normativa SRF nº 20, de
1998 e na Portaria SRF nº 775, de 1997.

Art. 2º As obrigações e demais condições da parceria serão estabelecidas no
respectivo instrumento.

Art. 3º As despesas decorrentes desta Lei, no que couber ao Município de
Monte Carmelo, correrão por conta de dotação própria, consignada no
orçamento vigente.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Monte Carmelo/MG, 26 de setembro de 2023.

PAULO RODRIGUES ROCHA
Prefeito Municipal

IOLANDA GOMES SUNAHARA
Procuradora Geral do Município

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE CARMELO – MG. AVISO DE
LICITAÇÃO – PREGÃO N° 81/2023 NA FORMA: PRESENCIAL. A
Secretaria Municipal de Fazenda, torna público que fará realizar no dia 17
de outubro de 2023, às 09:00 horas no setor de Licitações, da Prefeitura
Municipal de Monte Carmelo - MG, situado à Avenida Olegário Maciel, nº
129, 2º Andar, Bairro Centro, perante Comissão para tal designada, o
Pregão Presencial n° 81/2023, Tipo: Menor Preço – Critério de Julgamento:
Por Lote. Objeto: Refere-se à Contratação de Empresa Especializada para
Prestação de Serviços de Extensão de Rede Elétrica em Diversos Locais da
Cidade, Incluindo Fornecimento de Materiais, Elaboração e Aprovação de
Projeto Junto à CEMIG. Solicitado pela Secretaria Municipal de
Infraestrutura e Serviços Urbanos e Rurais de Monte Carmelo-MG. Com
reserva de Itens para Participação Exclusiva de Micro Empresas, Empresas
de Pequeno Porte e Equiparadas. Para obterem maiores informações os
interessados poderão procurar o Setor de Licitação, de 08:00 às 11:30, e de
13:30 às 17:00 ou ligue (34) 3842-5880 ou ainda pelo e-mail
licitacao@montecarmelo.mg.gov.br. O edital encontra-se a disposição dos
interessados no site www.montecarmelo.mg.gov.br, ou na sede da
Prefeitura. Data do Edital: 28/09/2023. Monte Carmelo, 29 de setembro de
2023. Iscleris Wagner Gonçalves Machado – Pregoeiro.

EXPEDIENTE
DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO

ÓRGÃO INFORMATIVO DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE MONTE CARMELO

RESPONSÁVEL: ROSILÉIA APARECIDA
SILVA BONIFÁCIO

TELEFONE: (34)3842-5880 - RAMAL 1350

ACESSE: www.montecarmelo.mg.gov.br

PORTARIA Nº 13.164, DE 29 DE SETEMBRO DE 2023.

“Designa a gestora das parcerias relacionadas ao Fundo Municipal de
Assistência Social – FMAS, e dá outras providências.”

O Prefeito Municipal de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, no uso
das atribuições legais conferidas pelo art. 70, VI, e art. 86, II, alínea ‘d’, da
Lei Orgânica Municipal,

CONSIDERANDO que o art. 35 da Lei Federal nº 13.019/2014 dispõe que a
celebração e a formalização do termo de colaboração e do termo de
fomento dependem, dentre outras providências, da designação do gestor da
parceria;

CONSIDERANDO que o gestor é o “agente público responsável pela
gestão de parceria celebrada por meio de termo de colaboração ou termo
de fomento, designado por ato publicado em meio oficial de comunicação,
com poderes de controle e fiscalização” (art. 2º, VI, da Lei Federal nº
13.019/2014);

CONSIDERANDO que o art. 2º, VIII, do Decreto Municipal nº 2653/2023
dispõe que o gestor será designado por portaria, para cumprimento das
obrigações previstas no art. 61 da Lei Federal nº 13.019, de 31 de julho de
2014;

CONSIDERANDO que a Resolução nº 018, de 27 de setembro de 2023, do
CMAS “Dispõe sobre a aprovação da representante responsável pela
gestão de parcerias celebradas em relação ao Fundo Municipal de
Assistência Social, vinculado ao Conselho Municipal de Assistência Social –
CMAS, de Monte Carmelo”;

RESOLVE:

Art. 1º Fica a Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social –
CMAS, Débora Muniz Quaiatto Machado, designada como gestora das
parcerias relacionadas ao Fundo Municipal de Assistência Social – FMAS,
incumbindo-lhe o exercício dos poderes de controle e fiscalização.

Art. 2º O monitoramento e a avaliação das parcerias a que se refere o art.
1º caberá ao Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, designado
pela Portaria nº 12.952, de 01 de junho de 2023, nos termos do § 2º do art.

 59 da Lei Federal nº 13.019/2014 e do art. 53, § 3º, do Decreto Municipal nº
2653/2023.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Monte Carmelo/MG, 29 de setembro de 2023.

PAULO RODRIGUES ROCHA
Prefeito Municipal

IOLANDA GOMES SUNAHARA
Procuradora Geral do Município

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS